令和７年第１１回

湯梨浜町教育委員会定例会

会 議 録

令和７年第１１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

1

令和７年第１１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

日  時     令和 7年 9月 29日（月）午後 1時 30分 開 会
場  所     湯梨浜町役場 第 3会議室
出席委員     山田直樹 坂田 克 新 勝彦 朝倉仁実 中村博孝
説明の為出席した者  上井明彦 池田豊具 上田和子 尾川伸弘 秋久敏彦 村岡正憲

川崎哲也 松本 真 山根康平

【議事日程】

日程第１ 会議録署名委員の指名

        （        ） （        ）

日程第２ 事務局課長報告

（１）教職員の辞職について

（２）臨時的任用書職員の任用について

（３）教職員の育児休業の取得について

（４）育児休業補助教職員の臨時的任用について

（５）臨時的任用職員（県費負担教職員）の期間更新について

（６）教職員の復職について

（７）教職員の育児休業の取り消し及び育児短時間勤務の取得について

（８）教職員の休職期間の更新について

（９）休職補助教職員の臨時的任用の期間更新について

（１０）事務局職員の育児休業取得について

日程第３ 議案第４７号 専決処分の承認を求めることについて

            【教育委員会事務局職員の異動について】

日程第４ 報告連絡事項

（１）湯梨浜町教育振興基本計画の検討状況について

（２）県費負担教職員の特例勤務について

（３）令和７年度特別支援教育就学奨励費支弁区分の決定について

（４）湯梨浜みんなのげんき館事業について

（５）中央公民館事業について

（６）図書館事業について

（７）教育委員会組織図について

（８）問題行動・不登校について

（９）その他

   ・総合教育会議の議題について

【令和７年１１月２７日（木）１３時３０分～】

次回教育委員会（定例会） 令和７年  月  日（ ）午後  時  分

令和７年第１１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

2

発言者 内   容

教育長

教総課長
教育長

教総課長

教育長

教総課長
教育長

教総課長

教育長

教総課長

教育長

教総課長

教育長

教総課長

教育長

教総課長

教育長

 日程第 2 事務局課長報告（1）教職員の辞職についてお願い
します。
(資料にもとづき、教職員の辞職について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
 それでは、事務局課長報告（2）臨時的任用職員の任用につい
てお願いします。
(資料にもとづき、臨時的任用職員の任用について説明)

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、事務局課長報告（3）教職員の育児休業の取得につ

いてお願いします。
(資料にもとづき、教職員の育児休業の取得について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、事務局課長報告（4）育児休業補助教職員の臨時的

任用についてお願いします。
(資料にもとづき、育児休業補助教職員の臨時的任用について説
明)

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、事務局課長報告（5）臨時的任用職員（県費負担教

職員）の期間更新についてお願いします。
(資料にもとづき、臨時的任用職員（県費負担教職員）の期間更
新について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
 それでは、事務局課長報告（6）教職員の復職についてお願い
します。
(資料にもとづき、教職員の復職について説明)

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、事務局課長報告（7）教職員の育児休業の取り消し

及び育児短時間勤務の取得についてお願いします。
(資料にもとづき、教職員の育児休業の取り消し及び育児短時間
勤務の取得について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、事務局課長報告（8）教職員の休職期間の更新につい
てお願いします。
(資料にもとづき、教職員の休職期間の更新について説明)

何か質問はありますか｡

令和７年第１１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

3

発言者 内   容

教総課長

教育長

生人課長
教育長

生人課長
教育長

松本指導主事

教育長

松本指導主事
教育長

中央公民館長
教育長

中央公民館長
教育長

（なし）
それでは、事務局課長報告（9）休職補助教職員の臨時的任用

の期間更新についてお願いします。
(資料にもとづき、休職補助教職員の臨時的任用の期間更新につ
いて説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、事務局課長報告（10）事務局職員の育児休業取得に

ついてお願いします。
(資料にもとづき、事務局職員の育児休業取得について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 3 議案第 47号 専決処分の承認を求めるこ

とについて【教育委員会事務局職員の異動について】お願いしま
す。
(資料にもとづき、教育委員会事務局職員の異動について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 4 報告連絡事項（1）湯梨浜町教育振興基

本計画の検討状況についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町教育振興基本計画の検討状況につい
て説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（2）県費負担教職員の特例勤務につ

いてお願いします。

(資料にもとづき、県費負担教職員の特例勤務について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
 次の報告連絡事項（3）令和 7年度特別支援教育就学奨励費支

弁区分の決定については、後で説明をお願いします。
 それでは、報告連絡事項（4）湯梨浜みんなのげんき館事業に
ついてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜みんなのげんき館事業について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（5）中央公民館事業についてお願い

します。
(資料にもとづき、中央公民館事業について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）

それでは、報告連絡事項（6）図書館事業についてお願いしま

令和７年第１１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

4

発言者 内   容

図書館長
教育長

川崎課長補佐
教育長

川崎課長補佐
教育長

中村委員

教育長

中村委員

教育長

教総課長

教育長

す。
(資料にもとづき、図書館事業について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、報告連絡事項（7）教育委員会組織図についてお願

いします。
(資料にもとづき、教育委員会組織図について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
次の報告連絡事項（8）問題行動・不登校については後で説明

をお願いします。
それでは、報告連絡事項（9）その他は何かありますか。

（総合教育会議の議題について説明）
 何か質問はありますか｡
（なし）
 それでは、新聞記事の説明をします。
（教員の働き方改革について、デジタル教科書 2030年度正式導
入について説明）
 何か質問はありますか。

 現状の紙ベースの教科書は、審議会等で選定されていますが、
デジタル教科書における選定過程はどうなるのでしょうか。
 デジタル教科書についても、現在の教科書と同様となるように
聞いています。ＱＲコード等の取り扱いについては、ある程度の
制限が掛けられ、複数ある業者のうち、この教科書データを採用
するというようなことになると思います。
 デジタル教科書となった際に、市町村の負担は発生しますか。

 現状でも教科書は国が準備していますので、全国一律に準備し
てもらえるであろうと思っています。それと給食費の無償化につ
いては、制度設計が不明ですので、4月に実施できるのかという
不安があります。国の予算要求の時期はどうでしょうか。

 国は 8月末が概算要求ですので注視していますが、給食費の無
償化については数字ではなく文言のみの実行要求となっていま
す。金額は 3,100億円位と報道されており、恒久的な財源を要し
ますが、財源については未だ検討されていないようです。
 教育委員会でも検討していただくこともあろうかと思いますの
で、その際には皆さんよろしくお願します。
その他、ありませんか。

（なし）

令和７年第１１回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

5

発言者 内   容

（次回定例会は 10月 30日（木）午前 9時 30分に開催すること
を決定。引き続き委員のみで、日程第 4（3）令和 7年度特別支
援教育就学奨励費支弁区分の決定について報告、日程第 4（8）
問題行動・不登校について説明があった。
午後 2時 51分終了

上記会議の経過を記してその相違なきことを証明するため署名する。

      署名委員                  委員

署名委員                  委員

      会議録調製者                委員